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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Программа ранней реабилитации, известная в мировой практике как ERAS

или Fast track, хорошо зарекомендовала себя во многих областях хирургии. Эф-

фективность программы доказана в абдоминальной хирургии, гинекологии, уро-

логии [1]. Программа ускоренной реабилитации основана на принципах междис-

циплинарного взаимодействия специалистов различных специальностей, ком-

плексной подготовке пациента на предоперационном этапе, минимизации стресс-

ответа на хирургическое вмешательство, ранней послеоперационной активизации.

Одним из основных компонентов концепции ускоренного восстановления, позво-

ляющих улучшить результаты хирургического лечения, является интеграция нут-

ритивной поддержки на всех этапах периоперационного обеспечения. Рекоменда-

ции общества ERAS и ESPEN [2] информируют специалистов о необходимости

предоперационной оценки нутритивного статуса, коррекции нутритивной недо-

статочности (НН) до операции и о положительном эффекте от раннего начала эн-

терального питания в послеоперационном периоде. Данные литературы говорят о

снижении частоты послеоперационных осложнений на фоне коррекции и даль-

нейшего поддержания нутритивного статуса в пределах нормы [2–6].

Заболевания пищевода, как злокачественные, так и доброкачественные

(ожоговые и пептические стриктуры, ахалазия кардии) приводят к НН. Больные

со злокачественной опухолью пищевода имеют самую высокую среднюю потерю

веса на момент постановки диагноза среди всех видов рака [7]. Золотым стандар-

том лечения заболеваний пищевода является субтотальная эзофагэктомия (ЭЭ) с

одномоментной пластикой желудочной трубкой. Это технически сложная, дли-

тельная и травматичная операция, сопряженная с большими послеоперационными

рисками.

Ведущим симптомом любого заболевания пищевода является дисфагия.

При первичном обращение к врачу с жалобами на затруднение глотания 25%

больных уже имеют НН [8]. Дисфагия приводит к ограничению потребления
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твердой пищи, вплоть до полной невозможности перорального приема нутриен-

тов.

Недостаточность питания является независимым предиктором развития по-

слеоперационных осложнений. Оценка нутритивного статуса у пациентов с забо-

леваниями пищевода является необходимым компонентом периоперационного

обеспечения. При выявления на дооперационном этапе НН требует коррекции для

улучшения результатов послеоперационного периода. Рекомендаций по предопе-

рационной подготовке пациентов с нутритивной недостаточностью подробно

описаны как в мировой [9], так и отечественной литературе [8,10–12]. Не подле-

жат обсуждению необходимость энтерального введения нутриентов [13] и всего

лишь вспомогательная роль парентерального питания (ПП) на этапе предопера-

ционной подготовки у больных даже с полной дисфагией [14]. Однако и после-

операционный период у данной категории пациентов так же связан с риском воз-

никновения или усугубления НН и необходимостью проведения нутритивной

поддержки.

Риск развития послеоперационных осложнений у пациентов, перенесших

ЭЭ с одномоментной пластикой, увеличивается за счет интраоперационной де-

нервации желудка и редукции кровотока в тканях во время создания желудочного

трансплантата. Технической особенностью операции является перемещение

сформированного желудочного трансплантата из полости с постоянным положи-

тельным давлением в полость с постоянным отрицательным давлением. Это при-

водит к замедлению моторики желудочного кондуита и нарушению глотательных

рефлексов. Дополнительно происходит увеличение риска легочных осложнений

вследствие рефлюкса и аспирации.

ERAS и ESPEN рекомендуют либеральный подход к назначению раннего

энтерального питания. К настоящему времени имеется большое количество работ,

показывающих неоспоримое преимущество энтерального питания над паренте-

ральным: достоверно уменьшается частота несостоятельности анастомоза, часто-

та послеоперационных осложнений (в том числе инфекционных) и количество
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койко-дней в стационаре [15,16]. Однако отсутствие прохождения пищи через

желудок (при отсутствии перорального питания) ведет к потере пищеварительных

рефлексов, регулирующих моторику кишечника, вызванных нормальным прие-

мом пищи. Эта регуляция достигается как нервными, так и гуморальными меха-

низмами. Местная рефлекторная активность обеспечивает секреторную реакцию

на пищу в желудке даже у пациентов после стволовой ваготомии [17]. Отсутствие

нервной регуляции приводит к увеличению частоты послеоперационного пареза

кишечника, а установленный назоеюнальный зонд (НЕЗ) служит причиной мик-

роаспираций и увеличивает частоту легочных осложнений [18].

При сравнении разных способов энтерального питания (установка НЕЗ, фа-

рингостомического зонда или еюностомы) различий в результатах лечения не

продемонстрировано. Однако в литературе отражены осложнения, связанные

непосредственно с установкой зондов (миграция, пролежни, аспирации) и стом

(обструкция, миграция, воспаление мягких тканей в месте установки еюностоми-

ческой трубки, мальабсорбция) [19,20]. Проведение нутритивной поддержки у

пациентов с заболеваниями пищевода необходимо и является одной из задач пе-

риоперационного периода. Однако вопрос раннего перорального питания (РПП)

пациентов после экстирпации пищевода остается открытым. На данный момент в

литературе имеются единичные работы по исследованию РПП у пациентов, пока-

зывающие положительные результаты [21–25]. Однако ни в одной из работ не

оценивался нутритивный статус пациентов при раннем питании через рот.

Частота развития НН у пациентов с заболеваниями пищевода, необходи-

мость проведения периоперационной нутритивной поддержки, данные литерату-

ры, говорящие об эффективности РПП в хирургии ЖКТ, и отсутствие данных о

проведение РПП у больных, перенесших открытую ЭЭ, позволяют считать про-

блему РПП у данной категории больных актуальной. На основании этого нами

сформулирована гипотеза исследования:
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Гипотеза исследования

1. Раннее пероральное питание пациентов безопасно и не увеличивает

частоту несостоятельности эзофагогастроанастомоза;

2. Раннее пероральное питание улучшает нутритивный статус пациентов

и уменьшает частоту послеоперационных осложнений.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов, перенесших экстирпацию пище-

вода и одномоментную пластику пищевода желудочной трубкой, путем выбора

типа нутритивной поддержки в послеоперационном периоде.

Задачи исследования

1. Оценить безопасность и эффективность раннего перорального пита-

ния у пациентов после субтотальной эзофагэктомии с одномоментной пластикой

изоперистальтической желудочной трубкой.

2. Оценить влияние типа нутритивной поддержки на частоту, характер и

тяжесть послеоперационных осложнений.

3. Проанализировать изменение показателей нутритивного статуса в за-

висимости от типа питания пациентов в послеоперационном периоде.

4. Разработать алгоритм выбора варианта нутритивной поддержки боль-

ных после эзофагэктомии с одномоментной пластикой пищевода желудочной

трубкой.

Научная новизна работы

Впервые в России проведен анализ результатов применения раннего перо-

рального питания у больных, перенесших эзофагэктомию с одномоментной пла-

стикой пищевода желудочной трубкой.

Впервые у больных после ЭЭ оценено влияние раннего питания через рот

на нутритивный статус. Проведен сравнительный анализ влияния типа нутритив-
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ной поддержки в этой группе больных на частоту и тяжесть послеоперационных

осложнений.

Разработан алгоритм выбора нутритивной поддержки больных после экс-

тирпации пищевода.

Доказана эффективность и безопасность ранней пероральной нутритивной

поддержки у данной категории пациентов.

Практическая значимость исследования

Разработаны критерии оценки безопасности и эффективности применения

раннего перорального питания, разработана его методика, обеспечивающая воз-

можность клинического применения в специализированных хирургических отде-

лениях.

На основании проведенного исследования был создан протокол послеопе-

рационной нутритивной поддержки, внедренный в работу отделения реконструк-

тивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишнев-

ского» МЗ РФ.

Обоснован отказ от применения в рутинной клинической практике назое-

юнальных зондов и еюностом.

Доказана клиническая эффективность раннего перорального питания как

одного из важных элементов ускоренной реабилитации с возможным сокращени-

ем длительности послеоперационного пребывания в стационаре.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Пищевая потребность. Нормальная физиология пищеварения.

Пищевая потребность – базовая потребность всех живых существ. Пища

обеспечивает организм необходимыми запасами энергии, способствует строи-

тельству новых химических соединений и клеток. Абрахам Маслоу относил пи-

щевое поведение к «истинным» или первичным потребностям человека, удовле-

творение которых необходимо для формирования потребностей более высокого

уровня [26].

Пищевое поведение имеет центральное и гуморальное звенья регуляции.


[…]


4. При анализе показателей нутритивного статуса отмечено влияние начала

раннего перорального питания на количество преальбумина в сыворотке крови.

Его уровень достоверно снижается на 3 послеоперационные сутки (0,17

[0,13;0,21] против 0,2 [0,16;0,34] в группе контроля, р=0,03) в связи с невозмож-

ностью восполнения суточной нормы калорий в первые дни после операции. На 6

послеоперационный день количество преальбумина выравнивается в обеих груп-

пах. Других достоверных отличий между группами не было.

5. На основании результатов проведенного исследования разработан алго-

ритм выбора варианта нутритивной поддержки после экстирпации пищевода с

одномоментной пластикой желудочной трубкой с включением раннего перораль-
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ного питания как базового элемента в концепцию периоперационного обеспече-

ния эзофагэктомии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Раннее пероральное питание возможно при удовлетворительном крово-

снабжении желудочного трансплантата и культи пищевода, приемлемом техниче-

ском качестве ручного соустья, а также при отсутствии признаков несостоятель-

ности анастомоза или аспирации при рентгенологическом контроле.

2. При отсутствии предоперационной нутритивной недостаточности паци-

ентам рекомендуют начинать пероральный прием воды на 1 послеоперационные

сутки, сипинг 10 ккал/кг - на 2 сутки, сипинг 20 ккал/кг – на 3 сутки. Прием про-

тертой пищи возможен с 4 суток после операции.

3. При наличии предоперационной нутритивной недостаточности в после-

операционном периоде рекомендовано проведение комбинированного питания

(раннего перорального и парентерального). На 1 сутки после операции разрешают

пероральный прием воды и назначают парентеральное питание из расчета 30

ккал/кг. На 2 сутки – сипинг 10 ккал/кг и парентеральное питание 20 ккал/кг. На 3

послеоперационный день разрешают сипинг 20 ккал/кг, парентеральное питание

прекращают. С 4 дня после операции пациенту назначают прием протертой пищи.

4. Раннее пероральное питание в послеоперационном периоде позволяет от-

казаться от клинического применения полного парентерального, зондового пита-

ния, в том числе питания через еюностому.

119

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ASA – american society of anesthesiologists (американское сообщество анестезио-

логов);

ASPEN - american society for parenteral and enteral nutrition (американское обще-

ство парентерального и энтерального питания);

BIS – bispectral index (биспектральный индекс);

ERAS - еnhanced recovery after surgery (ускоренная реабилитация после операции);

ESMO-2008 - european society for medical oncology scale 2008 ( шкала европейско-

го общества для клинических онкологов);

ESPEN - european society for clinical nutrition and metabolism (европейское обще-

ство клинического питания и метаболизма);

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемом воздухе;

GLUT-4 - glucose transporter type 4 (глюкозный транспортер тип 4);

MUST - malnutrition universal screening tool (универсальный скрининг недостаточ-

ности питания);

Na/K-АТФаза - натрий-калиевая аденозинтрифосфатаза;

NRS-2002 - nutritional risk screening 2002 (скрининг нутритивного статуса);

Pпик – пиковое давление вдоха;

PaCО2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови;

PCV - pressure controlled ventilation (вентиляция, контролируемая по давлению);

SpО2 - насыщение артериальной крови кислородом;

АД – артериальное давление;

АКТГ - адренокортикотропный гормон;

АТФ - аденозинтрифосфорная кислота;

ВАШ – визуально-аналоговая шкала;

ВСА – внутренняя сонная артерия;

ДВС-синдром - синдром диссеминированного внутрисосудистого свертывания;

ДО – дыхательный объем;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;
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ИВЛ – искусственная вентиляция легких;

ИЛ-1β - интерлейкин 1β;

ИЛ-6 – интерлейкин – 6;

ИМТ – индекс массы тела;

ИТФγ - интерферон γ;

КЖСТ - кожно-жировая складка над трицепсом;

КЩС – кислотно-щелочной состав;

МАК – минимальная альвеолярная концентрация;

МОВ – минутный объем вентиляции;

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография;

МТ – масса тела;

НЕЗ – назоеюнальный зонд;

НМИЦХ - национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени

А.В. Вишневского;

НН – нутритивная недостаточность;

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства;

ОАК – общий анализ крови;

ОАМ – общий анализ мочи;

ОВ – огибающая ветвь левой коронарной артерии;

ОРиИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии;

ПДКВ – постоянное давление конца выдоха;

ПКА – правая коронарная артерия;

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь левой коронарной артерии;

ПОД – послеоперационный день;

ПОТР – послеоперационная тошнота и рвота;

ПП – парентеральное питание;

РГ – ретроспективная группа;

РПП – раннее пероральное питание;

РСБ – ретинол-связывающий белок;
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СРБ – С-реактивный белок;

СТГ – соматотропный гормон;

ТЭО – тромбоэмболические осложнения;

УЗДГ – ультразвуковая допплерография;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ФАР - федерация анестезиологов-реаниматологов;

ФВ – фракция выброса;

ФНОα - фактор некроза опухоли α;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких;

ЦНС – центральная нервная система;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия;

ЭКГ – электрокардиография;

ЭП – энтеральное питание;

ЭЭ – эзофагэктомия.
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