## **ОТЗЫВ**

официального оппонента, доктора медицинских наук Шестопалова Александра Ефимовича на диссертационную работу Ковалеровой Натальи Борисовны на тему «Периоперационная нутритивная поддержка в рамках программы ранней реабилитации у пациентов после экстирпации пищевода с одномоментной пластикой желудочной трубкой», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12.

Анестезиология и реаниматология (медицинские науки)

### **Актуальность избранной темы**

Целью представленного диссертационного исследования является улучшение результатов лечения пациентов после экстирпации пищевода с одномоментной пластикой желудочной трубкой путем выбора типа нутритивной поддержки в послеоперационном периоде.

Актуальность выбранного направления несомненна. Это подтверждается тем, что несмотря на достижения современной периоперационной интенсивной терапии, частота осложнений после открытой эзофагэктомии по-прежнему остается достаточно высокой. Помимо технической сложности самого вмешательства, большое значение имеет качество подготовки пациента к операции (нутритивный статус, волеия, компенсация хронических сопутствующих заболеваний). Белково-энергетическая недостаточность – прямое следствие заболеваний пищевода. Для обеспечения экстирпации пищевода с одномоментной пластикой крайне важны взвешенная нутритивная терапия в предоперационном периоде и адекватная послеоперационная нутритивная поддержка.

Польза от раннего энтерального, в частности перорального, питания доказана во многих областях абдоминальной хирургии. Но в хирургии пищевода до последнего сохраняется консервативный подход к послеоперационному питанию пациентов, включающий в себя полный запрет приема воды и нутриентов через рот в течение 5-7 суток.

Лечение пациентов, включенных в исследование раннего перорального питания, проводилось по протоколу ускоренной/ранней реабилитации после хирургических вмешательств “Fast Track” или ERAS, уже показавшей свою высокую эффективность. В концепцию ERAS входит обширный спектр задач, целью которых является улучшение исходов вмешательства, снижение частоты осложнений и их тяжести, улучшение качества последующей жизни. ERAS предполагает формирование междисциплинарной команды для максимально эффективного сотрудничества, включающей анестезиолога-реаниматолога, хирурга, врача лечебной физкультуры и прочих специалистов.

В своей работе соискатель оценила безопасность и эффективность раннего перорального питания после экстирпации пищевода с одномоментной пластикой. Кроме того была проведена оценка влияния типа нутритивной поддержки на частоту, характер и тяжесть послеоперационных осложнений. В работе оценивалось влияние раннего питания через рот на нутритивный статус пациентов. В результате выполненной работы соискателем был сформулирован алгоритм выбора периоперационной нутритивной терапии, в основе которого лежат международные и российские рекомендации с включением раннего перорального питания в послеоперационный протокол. Также в своей работе соискатель сравнивала результаты лечения и осложнения пациентов до и после внедрения ERAS протокола в практику «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

На момент планирования диссертационного исследования алгоритма выбора периоперационной нутритивной поддержки пациентов, перенесших открытую эзофагэктомию, в нашей стране не существовало, в связи с чем, проделанная работа имеет высокую научную и практическую ценность для отечественного здравоохранения.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации**

Тема диссертационной работы, представленной Н.Б. Ковалеровой, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к научным исследованиям,

проводимым по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Положения диссертации, выносимые на защиту, логично сформулированы и четко обоснованы. В исследовании обобщен опыт нутритивной поддержки 90 пациентов после экстирпации пищевода и эзофагопластики желудочной трубкой, аргументирована стратегия периоперационной нутритивной поддержки этой группы больных, доказана безопасность начала раннего питания через рот при соблюдении определенных условий. В работе использованы современные методики сбора и обработки информации. Ключевые данные систематизированы и проиллюстрированы таблицами, графиками и клиническими наблюдениями.

Характер распределения данных оценивался по критериям Шапиро-Уилкса. Для анализа непараметрических данных использовали тест Манна-Уитни, Хи – квадрата Пирсона. Для анализа параметрических данных использовали t-критерий Стьюдента. Статистическая обработка полученных данных выполнена адекватно и соответствует современным методам медицинской статистики.

### **Достоверность полученных результатов и научная новизна работы**

Новизна и достоверность диссертационного исследования не подлежат сомнению и определяются теоретической обоснованностью поставленных целей и задач, адекватностью методологии, достаточно широкой выборкой, использованием надежных статистических методов исследования, тщательным анализом отечественных и зарубежных источников. Впервые в отечественной практике проведен анализ результатов применения раннего перорального питания у больных, перенесших эзофагэктомию с одномоментной пластикой пищевода, доказана безопасность этого способа питания и проведена оценка его влияния на нутритивный статус пациента. Разработанный алгоритм выбора нутритивной поддержки является неоспоримым доводом в пользу научной новизны представленного исследования.

Диссертационная работа Н.Б. Ковалеровой написана в классическом стиле, грамотно изложена на русском языке на 161 странице машинописного текста и состоит из оглавления, введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, включающего 33 отечественных и 91 зарубежных источников, и приложения. Работа иллюстрирована 15 рисунками, 25 таблицами и 4 клиническими случаями.

**Введение** отражает актуальность проблемы. Цель и задачи научной работы четко сформулированы.

**Первая глава** посвящена аналитическому обзору литературы. Автор проанализировала результаты достаточного числа отечественных и зарубежных исследований, в том числе проведенных в последние годы. В главе отражены нормальная физиология пищеварения и изменения метаболизма, возникающие при голодании, описаны способы оценки нутритивного статуса и проанализированы современные международные и российские рекомендации по периоперационной нутритивной поддержке в общей хирургии, так и в хирургии пищевода.

**Во второй главе** подробно представлен клинический опыт и методология проведенного Н.Б. Ковалеровой исследования. Дана подробная характеристика основных этапов работы, описываются общеклинические, лабораторные и инструментальные методы диагностики. Отдельное внимание уделено протоколу ранней реабилитации в рамках проспективного исследования и методике ведения пациентов ретроспективной группы.

**Третья глава** содержит непосредственные результаты проведенного исследования. В ней приведены данные об оценке безопасности и эффективности раннего перорального питания у пациентов после эзофагэктомии с одномоментной пластикой, оценке влияния типа нутритивной поддержки на количество и качество послеоперационных осложнений и на нутритивный статус пациентов. Особого внимания заслуживает сравнение результатов лечения, частоты, характера и тяжести осложнений пациентов, проведенных в рамках программы ранней реабилитации с различными

способами послеоперационной нутритивной поддержки, с пациентами ретроспективной группы, лечение которых проводилось до внедрения данного протокола в работу учреждения.

**Четвертая глава** включает в себя сформулированный соискателем алгоритм выбора послеоперационной нутритивной поддержки, проиллюстрированный 4 клиническими случаями.

В **заключении** отражены основные положения диссертации. Выводы вытекают из содержания диссертационного исследования, обоснованы и полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

Практические рекомендации могут быть полезны для использования в клинической практике.

Принципиальных замечаний, касающихся основных положений работы, нет. Основные положения диссертации отражены в автореферате.

### **Значимость для науки и практического здравоохранения**

Результаты диссертационного исследования Ковалеровой Н.Б. внедрены в практическую деятельность ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского" Минздрава России. Практические рекомендации, разработанные на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических стационаров, а также использовать в обучающих программах учреждений высшего медицинского и последипломного образования

### **Заключение**

Диссертационная работа Ковалеровой Натальи Борисовны «Периоперационная нутритивная поддержка в рамках программы ранней реабилитации у пациентов после экстирпации пищевода с одномоментной пластикой желудочной трубкой» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение крупной научной проблемы питания пациентов после субтотальной эзофагэктомии с одномоментной пластикой пищевода, имеющей важное научное и практическое значение для интенсивной терапии и хирургии. По своей актуальности,

научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751”), предъявляемый к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Ковалерова Наталья Борисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

#### **Официальный оппонент**

Профессор кафедры анестезиологии и неотложной медицины ФГБОУ ДПО РМАНПО МЗ РФ,
доктор медицинских наук
(3.1.12. Анестезиология и реаниматология),
заслуженный врач РФ

А.Е.Шестопалов

Адрес: Россия, 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1,
тел.: +7 (495) 680-05-99, e-mail: rmaro@rmaro.ru

Подпись д.м.н., профессора А.Е. Шестопалова «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь
ФГБОУ ДПО РМАНПО МЗ РФ
кандидат медицинских наук

Л.М. Савченко

« 6 » октября 2021 г.